İmam Muhammed Şeybânî’nin İçtihad
Usûlünde Sünnetin Konumu1

Mehmet ÖZŞENEL*

The Place of Sunnah in the Methodology of Imam Muhammad Shaibani

Muhammad b. al-Hasan al-Shaibani (d. 189/805), a founding figure in Hanafi School of
Law, is one of the most important personalities who involved in the debates between
Ahl al-ray and Ahl al-hadith at the second century of Islam. An analysis of his opinions
about sunnah and hadith therefore, has an important role in understanding formative
period of Islamic religious thought.

Key Words: Shaibani, methodology, ijtihad, hadith, sunnah, athar.

Anahtar Kelimeler: Şeybani, usûl, ictihad, hadis, sünnet, eser.

İktibas/Citation: Mehmet ÖZŞENEL, “İmam Muhammed Şeybânî’nin İçtihad Usûlün-
de Sünnetin Konumu”, Usûl, 3 (2005/1), s. 91-105.

Giriş
İmam Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (132-189/749-805) hicrî ikin-

ci asırda Ehl-i rey-Ehl-i hadis tartışmalarının odağında yer alan en önemli
şahsiyetlerden biridir. Devrinin meşhur muhaddislerinden hadis tahsil
etmiş; Ebû Hanîfe ve Ebû Yûsuf’a öğrencilik yaparak hadis yanında rey
yani fıkıhta uzmanlaşmış,2 diğer taraftan Mâlik’ten Muvatta’ı sema ederek

Şeybânî, el-Câmiu’s-sâğîr, Karaçi 1990 [Leknevî’nin şerhi en-Nâfiu’l-
kebîr ile birlikte], s. 149, 311, 475-476). Ebû Yûsuf için de aynı hususlar geçerlidir (bk.
Ebû Yûsuf Ya’kûb b. İbrahim el-Ensârî, er-Red alâ Siyeri’l-Evzâî, thk. Ebu’l-Vefâ el-
Efğânî Mısır 1357/1938, s. 97, 101).